
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-25

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO ACCORDI QUADRO AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL D.LGS.  50/2016  PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  E  DEL  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA 
INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE.
(C.I.G. 91666406A0 - C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 91666617F4)

Adottata il 25/05/2022
Esecutiva dal 25/05/2022

25/05/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-25

OGGETTO ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER SERVIZI 
DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  NELL’AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  E  DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI  (PNC)  -  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA  INCARICATA 
DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE.
(C.I.G. 91666406A0 - C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 91666617F4)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Legge n.160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare”  finalizzato  a  riqualificare  e  incrementare  il  patrimonio  destinato  all'edilizia 
residenziale  sociale,  a rigenerare il  tessuto socio-economico,  a incrementare l’accessibilità,  la 
sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la 
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità e densificazione, 
senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, 
secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

- con Decisione  del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata  all’Italia  dal  Segretariato 
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato;

- con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 
2026;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso inoltre che:

-  il  Comune  di  Genova,  in  conformità  ai  propri  documenti  previsionali  e  programmatici,  ha  in 
previsione la progettazione di una pluralità di interventi finanziati a valere su suddetti Programmi, 
sicché, al fine di dotarsi di uno strumento flessibile per l’affidamento a professionalità esterne 
all’Ente delle progettazioni e dei servizi di ingegneria e architettura propedeutici alle stesse, con 
Determinazione Dirigenziale N. 2022-188.0.0.-9 in data 01/04/2021, ha approvato l’indizione di 
gara per l’affidamento, mediante procedura aperta - così come definita all’art. 3 comma 1 lett. sss) 
e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 60, dell’art. 95 c. 3 lett. b) e dell’art. 157 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.m.ii. - di numero tre Accordi Quadro, da concludersi ognuno con 
una pluralità di operatori economici, fino ad un massimo di sette, ai sensi dell’art. 54 comma 4 
lett. a) del Codice;

Rilevato che:

- il Bando di gara è stato pubblicato, all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Genova nonché sul 
sito della Regione Liguria, in data 04/04/2022, e sulla Gazzetta ufficiale Repubblica Italiana – 
Serie V n. 42 del 08/04/2022, fissando la data per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 
02 maggio 2022;

- con Determina Dirigenziale numero 2022-191.0.0. -12, per effetto delle richieste di proroga della 
data  di  presentazione  delle  offerte  formulate  da  parte  di  alcuni  operatori  economici  e  per 
consentire al contempo una più ampia partecipazione alla procedura di selezione, è stato fissato 
quale nuovo termine di scadenza di presentazione delle offerte il 18 maggio 2022; 

Considerato che:

- al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  risulta  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte relative alla procedura in oggetto;

- è  necessario procedere  con la  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77, 
comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s. m. e i., (Codice);

- l’art 216, c. 12, del Codice stabilisce che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'art 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 
di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, come modificata 
con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020 immediatamente eseguibile, la disciplina, a valenza transitoria, 
fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici con l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Arch. Giuseppe Cardona direttore 
della Direzione Progettazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- la  procedura  di  gara  in  oggetto  ha  previsto  l’aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  77,  co.  1,  D.lgs.  50/2016  e  che  quindi  è 
necessario nominare una commissione giudicatrice;

- l’Allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, facendo riferimento a quanto 
disposto all’art. 107 del TUEL dove si attribuisce espressamente la Presidenza delle Commissioni 
di gara e di concorso ai Dirigenti, ribadisce che, nelle Commissioni giudicatrici, nominate ai sensi 
dell’art. 77 del Codice dei Contratti,  il  Presidente deve essere scelto tra il personale dirigente, 
diverso dal Dirigente titolare del procedimento di spesa ed è selezionato sulla base di criteri, da 
indicarsi negli atti di gara, quali il settore di competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di 
esperienza maturati o il sorteggio;

- i componenti  della Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Atteso che:

- i suddetti commissari dovranno rendere le dichiarazioni previste dalla legge in materia di incompati-
bilità/conflitto di interessi ed in particolare dovranno sottoscrivere, ai sensi del comma 9 dell’art. 
77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

- il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
di cui all’art. 77 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il Presidente della Commissione preposta alla valutazione delle offerte deve essere scelto secondo
quanto stabilito all’art. 6 dell’all.”A” alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017;

Dato atto che:

- in data 19/05/2022 si  è proceduto, ai  sensi dell’art.  77 del Codice, alla nomina dei componenti 
esperti  incaricati  della  valutazione  delle  offerte,  individuati  nei  funzionari  della  Direzione 
Progettazione di seguito elencati:

• Ing. Carmelo Giulio Rulli;
• Arch. Marco Bertolini;

- il Coordinatore dell’Area Risorse Tecniche Operative, Arch. Ferdinando De Fornari, ha individuato 
il Presidente della Commissione nella persona dell’Ing. Gianluigi Frongia, in considerazione delle 
competenze e del curriculum ed in coerenza con quanto indicato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 20/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i  suddetti  Dirigenti/Funzionari  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  hanno,  ai  sensi  del 
comma 9 dell’art. 77 del Codice, fornito specifiche attestazioni in merito all’assenza delle cause 
di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

- i  suddetti  Dirigenti/Funzionari,  dopo  aver  preso  visione  dell’elenco  dei  concorrenti,  dovranno 
fornire specifiche attestazioni in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 42 del Codice; 

Ritenuto di:

- nominare la  Commissione  giudicatrice relativamente  alla  procedura per  l’affidamento  servizi  di 
ingegneria ed architettura nell’ambito  degli  ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 
DEL D.LGS. 50/2016 PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO 
DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  E  DEL  PIANO 
NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC)  C.I.G.  91666406A0 - 
C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 91666617F4 così composta:

• Ing. Gianluigi Frongia, Direttore presso Direzione Facility Management del Comune di 
Genova, in qualità di Presidente;

• Ing. Carmelo Giulio Rulli, funzionario tecnico della Direzione Progettazione, in qualità di 
componente;

• Arch. Marco Bertolini,  funzionario tecnico della Direzione Progettazione, in qualità di 
componente;

- attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
Commissione, all’Arch. Elisabetta Cardia, Funzionario Tecnico della Direzione Progettazione;

Dato infine atto che:

- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in quanto 
i lavori della stessa rientrano tra i compiti  di servizio dei componenti  e, pertanto,  la presente 
determinazione  dirigenziale  non comporta  alcuna assunzione  di  spesa  o  introito  a  carico  del 
Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 50/2016 
e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, 
come modificata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020, la Commissione giudicatrice delle offerte per-
venute con riferimento alla procedura per l’affidamento servizi di ingegneria ed architettura nel-
l’ambito degli ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER SER-
VIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RI-
PRESA E RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COM-
PLEMENTARI (PNC) - C.I.G. 91666406A0 - C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 91666617F4

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

•  Ing. Gianluigi Frongia, Direttore presso la Direzione Facility Management del Comune 
di Genova, in qualità di Presidente;

• Ing. Carmelo Giulio Rulli, funzionario tecnico della Direzione Progettazione, in qualità di 
componente;

• Arch. Marco Bertolini  funzionario tecnico della Direzione Progettazione,  in qualità di 
componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità a quan-
to disposto al comma 12 dell’art. 77 del Codice, e che i commissari nominati, al momento dell’ac-
cettazione dell’incarico, hanno fornito, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica attesta-
zione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

4) di dare atto altresì che i suddetti commissari dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo 
art. 77 del Codice, fornire specifica attestazione, dopo aver preso visione dell’elenco dei concorren-
ti, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice;

5) di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni com-
piute dalla Commissione, all’Arch. Elisabetta Cardia, funzionario tecnico della Direzione Progetta-
zione, che ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art.  
77, comma 6, del Codice;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi 
di personale della Civica Amministrazione;

7) di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs. 
50/2016, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


